Multum prodest & potest animi destinatio, c. nuper, extr. de pig.

Litis contestatio facta per personam, quae legitimam personam standi in iudicio non habet, nullius est momenti, Specul. lib. 2. de litis contest.

Litis contestatio habita coram arbitro, non valet coram Ordinario, quo ad diffinitiuam sententiam, licet, quo ad alia, quae sunt coram eis, subsistat, Speculat. d. loco.

Non solum, cum per actionem iudicium instituitur, lis contestanda est, verum etiam vbicunque iudicis officium pro ipsa actione proponitur: Veluti, cum restitutio in integrum non incidenter, sed principaliter postulatur, c. fin. extr. de off. iudicis.

VT, LITE NON CONTESTATA, non procedatur ad Testium receptionem, vel ad sententiam diffinitiuam.

Titulus VI.

Continuatio.

CVM litis contestatio fit de substantiali ordine iudicij, ita, vt, ea omissa, iudicium, quasi viri-

bus destitutū, corruat: sequitur, nec testium receptionem, ante litis contestationem, fieri, nec in principali causa, ad liquidationem & sententiā diffinitiuam, procedi posse.

Distingue tamen. Aut Actor contumaciter abest, aut Reus: si Actor, vocāus est tribus edictis, per interualla xxx. dierum, & si non venerit indulgetur ei annus, sed intra ipsum annum veniens non auditur, nisi restitutis expensis Reo, si verò intra annum non venerit, iudex Rei testibus receptis, allegationibusq; intellectis, ex veritate rei sententiam ferre potest, in causa principali, auth. qui semel, C. quomodo & quando, &c. Quòd si Reus nihil probare potest, nihilominus tamen Actore in expensis damnato absoluitur ab instantia iudicij. Si aut Reus ante litis cōtestationem contumax est, prudenter attendendum venit, vtrūm contumax reali actione, an personali conueniatur. Si reali, mittendus est Actor in rei petita possessionem, vt tadio affectus Reus, veniat respōsurus. Qui, si venerit intra annum, (iudicio fisti sibi præstita cautione, & exhibita satisfactione, congrua expensarum) possessionem recuperat. Quòd si aut cautionem neglexerit intra annum, Actor post annum verus cōstituetur possessor: super proprietate duntaxat aduersæ parti defensione legitime reseruata. sin autem super personali actione conueniatur: vel mittendus est Actor in possessionem mobilium ipsius, vel immobilium, si fortè mobilia nō habeat causa custodiæ pro modo debiti declarati, vel in cōtumacem est Ecclesiastica sententia proferenda, ita videlicet, quòd alterutra pœna, quæ magis timeri

meri

meri debeat, iudex à principio sit contentus: ad alteram nihilominus processurus, si hoc meruerit contumacis proteruitas. Missus tamē non efficitur verus possessor, imò, restitutis expensis & præstita cautione, venienti Reo restituitur possessio, quando cūq; c. quoniā, §. in alijs, extr. eod. nisi, iudicis autoritate, sit ab Actore distracta. Qui ad hoc debet statuere tempus moderatum, intra quod res distrahatur, vel iustus, vel verus possessor efficiatur, l. si prius, C. de dist. pig. l. si finitæ, ff. de dam. infect.

Quamuis igitur post litem contestatam contracto remedio de iure communi tantum procedi possit, in principali causa, ad liquidationē, sententiam diffinitiuam, & receptionem testiū: tamen cū multis modis nostra interesse possit, ne pereat nobis, nostrisq; successoribus rerum gestarum memoria, vel probationis facultas, permittitur quandoq; contra communem iuris regulam, testes ante litis contestationem recipi, atque examinari, cuius rei 36. casus Specul. in tit. de teste, §. nunc tractemus, commemorat.

Quid est Receptio testium, ante litis contestationem?

Est testium, de quorum obitu, vel diuturna absentia periculum subfit, ad testificandum, lite in principali negotio non cōtestata, per iudicem facta admissio, c. quoniam frequenter, extr. eod.

Quæ est causa Efficiens?

Legis, siue iudicis, tã ordinarij quàm delegati, autoritas: qui perspecta negotij & personarum

23. ANALYS. IVRIS PONTIFICII
qualitate, num, ante acceptum iudicium, recep-
tio admittenda sit? æstimat, Mynsing. obseruat,
72. cent. 4. Potest enim ipse iudex Ordinarius
causæ principalis recipere, & examinare testes,
vel alteri examen committere: sicuti, ad obtinen-
dam commissionem, ad perpetuam rei memori-
am, iudex causæ principalis, siue petatur à Reo,
siue ab Actore, adiri debet, Panor. in c. quintaual-
lis, num. 39. in fine, de iureiurando, & in c. si quis
contra, num. 3. de for. comp. & c. significauit, ex-
tr. de testib. Nota tamen, quòd de stylo Came-
ræ, in petenda commissione, ad perpetuam rei
memoriam, priuilegium primæ instantiæ nõ ha-
beat locum, idq; indistinctè, tam in futuro Acto-
re, quàm Reo. Igitur si à personis immediatè im-
perio subiectis, talis commissio petatur, non co-
ram Commissarijs, vel iudicibus primæ instan-
tiæ, sed immediatè superiore, hoc est, Camera po-
stulari debet: seruata tamen differentia inter A-
ctorem & Reum, quo ad actionem instituendam,
intra annum, vt infr. Et est ratio, Quia, cum peri-
culum sit in mora, solennitas, que, secundum or-
dinationem, in requirendo, & nominando iudi-
ce requiritur, non posset, absque præiudicio alte-
rius partis, obseruari. Quòd pertinet, quòd à regu-
lis iuris communis recedatur, vbicunque pericu-
lum est in mora, per tex. in l. de pupillo, §. si quis
riuos, ff. de noui operis nuntiat.

Quæ Materia in qua?

Est causa tam ciuilis, quàm criminalis, si de
morte, vel diuturna absentia testium probabili-
ter timeatur, c. quoniam, §. nisi fortè, extr. eod.
Inter hæc tamen interest. Quia in criminalibus,
parte

parte altera absente, testes ad perpetuam rei memoriam acceptari non possunt, glos. in c. veritatis, extr. de dolo & contum. & communiter Dd. in l. absentem, C. de accusat. Sed in civilibus citatio partis aduersæ non requiritur, si periculum sit in mora: aliàs secus. Quia tunc pars, contra quam testes producuntur, citari debet ad videndum iurare testes, & dandū interrogatoria, &c. Socin. in d. c. quoniam, extr. eod.

Nouem autem numerantur casus ab Innocen. in d. c. quoniam, Verb. (procedendum) quibus receptio testium ante litem contestatam permittitur: licet Speculator, tit. de test. §. nūc tractemus, vsque ad 36. addat.

1. In causa appellationis, l. cū notissimi, §. penult. C. de præscript. 30. annorum.

2. Vbi quis iuravit, non repetere vsuras, & vbi idem vsurarius in testamento reddi mandauit, c. ad nostram, extr. de iureiur.

3. Vbi aliquid petitur officio iudicis seruiente actioni, vt in expensis pendente lite factis, secus si non seruiret actioni, c. 2. extr. de off. iud.

4. Vbi causa est merè spiritualis, & sine alterius commodo, vt est crimen hæresis, 24. quæst. 2. c. sanè profert.

5. Vbi offenditur publicum commodū, c. quia ea, 2. q. 2. Vel vbi de statu Ecclesie, c. cū olim, extr. de testibus.

6. In denuntiatione, c. nouit, extr. de iud.

7. Si Reus fuerit præsens, & Actor contumaciter absit, d. au. qui semel, C. quomodo, & quādo.

8. In causa appellationis interpositæ à grauamine, c. interposita, extr. de appellat.

§ 5

9. In

In omnibus causis, in quibus proceditur simpliciter & de plano, vel in quibus libellus nō admittitur, possunt enim tunc, lite non contestata, testes recipi. Et nota, quōd commissio, ad perpetuam rei memoriam, in optima & meliori forma, nimirū, ad transsumenda instrumenta, in Camera non decernatur, sed tantū in communi forma: hoc est, ad recipiendum, & examinandum testes, & rem controuersam oculis subiiciendā. Ratio sumitur ex d. c. quoniam, extr. eod. Quia huiusmodi commissiones decerni non debent, nisi vel, ob ætatem, vel valetudinem aduersam, aut diuturnam absentiam testium: Sed, in recipiendis & transsumendis instrumentis, nullum subest periculum interitus: diligenter enim custodiri debent, & postulante necessitate, quādo-cunque produci possunt. Præterea, in casu necessitatis instrumentorum exemplatio legitimè fieri potest, nimirū parte, cuius interest, ad hoc legitimè citata, Dd. in auth. si quis in aliquo, C. de edend. Panor. in c. Albericus, nu. 5. de testib.

Quæ Forma?

Vt testium, de quorū morte, vel diuturna absentia timetur, designatio, vnā cum articulis, super quibus testes examinandi, iudici competenti exhibeatur in casu, quo controuersia moueri potest. Quibus legitimè citatis & examinatis, dicta eorum in publicam scripturam redacta & cōsignata iudex penes se, donec in actione (quā petens receptionem testium, vel commissionem, ad perpetuam rei memoriam, intra anni spatium instituere tenetur,) litis contestatio fiat, retineatur, nec nisi cum alijs testibus postea receptis publicetur,

tur, Speculat. in §. nunc tractemus, num. 15. tit. de teste.

In hac autem receptione testium, ad perpetuam rei memoriam, obseruanda est differentia inter Actorem & Reum. ad hoc enim, vt Actor eam obtinere possit, requiritur:

1. Vt testes sint vel senes, vel valetudinarij: ita vt mortis subsit periculum; aut diu abfuturi: quia mors & longa absentia æquiparantur, c. faciat, 22. q. 2. & c. præsentata, extr. de testib. & attest.

2. Requiritur, vt in supplicatione, pro commissione ad perpetuam rei memoriam, ista: an testes sint senes? valetudinarij? aut diu abfuturi? coniunctim & sigillatim exprimantur, & articuli, super quibus testes examinandi, vnà cum designatione testium, & eorum ætate, exhibeantur, ad hoc, vt iudex cognoscat, ex narratis supplicationis vtrum supplicans futurus sit Actor vel Reus? & an periculum, ob ætatem, vel diuturnam absentiam testium, sit in mora? Item, an articuli tales sint, qui ad probandum admitti debeant?

3. Vt, præmissa citatione, vel denuntiatione aduersarij testes, iuxta formam examinandi testes infra præscriptam, examinentur.

4. Vt, omnia hæc fiant coram competente iudice, vel eo, cui hoc legitime commissum est. Quis autem competens iudex in hac, ad perpetuam memoriam, receptione testium, sit? dixi supra. Quod tamen cum hoc temperamento accipitur nisi periculum sit in mora. Hinc est, quod receptio testium, coram incompetenti iudice facta, etiã, parte altera non citata valeat: si hoc præsens necessitas, puta periculum mortis testis, postulet, per tex. in l. si. C. de testib.

testib.

testib. Bart. in l. admonendi, ff. de iureiur. & Fel.
in c. 2. extr. de testib.

5. Ut absoluto examine, si Commissarius examinauit, ipsum ad ordinarium iudicem consignatum ipsius Commissarii sigillo transmittatur: vel, penes ordinarium iudicem, si ipse examinauit, in scripturam redactum & consignatum, donec lis contestata sit, conseruetur, nec nisi cum alijs testibus, post liti contestationem receptis publicetur, Panor. & Imol. in c. significauit, extr. de test. & attest. In Camera autem ita obseruatur: Si à personis Imperio immediatè subiectis commissio, ad perpetuam memoriã, petita fuerit, Commissarius à Camera deputatus, examen sub suo sigillo obsignatum, ad Cameram transmittit, vel procurator Cameræ, huiusmodi examen iudicialiter, vel extraiudicialiter producit, adiuncta petitione, vt tantisper ibidem ab actorum magistris, siue actuarijs conseruetur, donec lite coram iudicibus priuilegiatis cœpta ad petitionem partis producentis, iterum à iudice Cameræ, qui commissionem decreuit, repetatur, ad eum nimirum effectum, vt suo loco & tempore, in prima instãtia exhibeatur & publicetur, And. Geyl. obser. 93. lib. 1. pract. obseruat. Deniq; concessa commissione, & testibus ritè examinatis, requiritur, vt Actor intra annum actionem instituat, qui quidem annus ab initio utilis est. hoc est, non currit, nisi à tempore, quo potuit agere, gl. in d. c. quoniam frequenter, extr. eod. & Panor. ibid. num. 7.

Quod ad Reum attinet, is indifferenter, & sine discrimine ætatis, valetudinis, aut absentia, non

non modò senes, aut valetudinarios, sed quoslibet producere poterit. Ratio diuersitatis est. Quia in ipsius potestate non est positum, quando conueniatur, & ratione istius incertitudinis, ne ei probationes pereant, huiusmodi receptio testium indistinctè valet, cap. significasti, & ibid. Panorm. extr. de testib. & l. purè, §. fin. ff. de dolo malo. Excipitur vnus casus: nisi exceptio Rei cõpetat, per modum actionis, veluti in exceptione non numeratæ pecuniæ. quia tunc idem est, quod in Actore: vt scilicet, intra annum agere debeat, cum sit in potestate Rei, quando eam opponat, auth. hanc querelam, C. de non num. pec. Secus si exceptio non habeat vim actionis, vt est propriè natura omnium exceptionum, ita Lanfran. in c. quoniam contra, extr. de probat. c. 8. num. 34. Vbi dicit, etiam actorem, ante litis cõtestationem, testes, ad perpetuam rei memoriam producere posse, si Reus compareat, & exceptionem litis cõtestationem impediens opponat. Quia cum talis exceptio inducat moram, perinde est, ac si nõ haberet potestatem agendi, & hoc in Camera obtinere testatur And. Geyl. obseru. 92. lib. 1. pract. obseruat.

Quæ causa Procat arctica?

Petitio & instantia partis.

Quæ causa Impulsua?

Est æquitas, quæ receptionem testium, ne probandi facultas pereat, suadet, d. c. quoniam.

Quæ causa Finalis?

Ne veritas occultetur, & probationis copia
fortui.

fortuitis casibus subtrahatur, vt ait Innocen. III. d. c. quoniam frequenter, extr. eod.

Quis Effectus?

Quòd tales testium depositiones, perinde ac si debito tempore post litis contestationem factæ fuerint, fidem faciant: non tantum in prima instantia coram iudice ordinario, verum etiam in secunda & appellationis causa, per text. in c. presentium, extr. de testib. & c. fidem faciant, atq; ex his iudex discretus, in sententia ferenda, animi sui motum formare bona conscientia possit, c. præterea, extr. de testibus. Et nota, quòd huiusmodi examen, ad perpetuam fidem, quo ad effectum iuris, non intelligatur ante litis contestationem receptum: nam publicatio testium tum demum fit, quando iudicium coram ordinario iudice inchoatum est, & lis super causa principali contestata. Sententia enim ex actis probatorijs, lite non contestata, in causa principali ferri nequit. ita notat glòs. in d. c. quoniam & ibi Panor. Ratio. Quia ante litis contestationem iudicium propriè cœptum non dicitur, vt sup. de litis cõtest.

Quæ Affinitas?

Affinitatem quandam cum hac receptione testium habet, receptio testium, ad perpetuam rei memoriam, de qua in c. significauit, extr. de testibus. Vtraq; enim, ob rationabilem causam, ne probandi facultas pereat, ante litis contestationem fit: differunt tamè in multis, quas differentias notat glossa, in d. c. significauit, in ver. testes: eas examinat ibidè Panormitanus, num. 3. & Bart. in l. 4. §. prætor, ff. de dam. infect.

1. Diffe-

1. Differunt, quia ibi testes, non modò senes & valetudinarij, sed omnes idonei, indifferenter suscipiuntur: hìc tantùm hi, de quibus mortis vel diuturnæ absentia periculum subest.

2. Ibi suscepta testimonia, ad perpetuam rei memoriam, statim publicantur: hìc consignata remanent apud iudicem, donec litis contestatio fiat, nec publicantur, nisi cum alijs testibus postea receptis.

3. Testes ibi recepti perpetuò valent, tanquam publicum instrumētum: hìc testimonia post annum concidunt, nisi producent, intra annum cõuenerit aduersarium.

4. Ibi suscipiuntur testes, etsi nullum sit dictatum iudicium, nec vlla de præsentì imminet controuersia; hìc secùs. Quia cessat hoc remedium extraordinarium, cùm de proximo speretur lis, in qua ordinaria via testes produci poterunt, Mynsing. obser. 71. cent. 4.

Quæ Pugnantiæ

Sunt omnes exceptiones, quæ testibus obijci possunt: si testes sint in iuuenili ætate constituti, si peregrè proficisci, vel extrauagari non consueuerint: fraus petentis, vt quia propterea petat testes recipi, vt successu temporis, exceptiones legitimæ ad repellendum testes, vel aliæ locum habere non possint, c. ex tenore, & c. præsentium, extr. de testib. lapsus anni, ex quo conueniēdi facultas data fuerit, & ommissa denuntiatio receptionis testium, c. quoniam, §. sed si, extr. eod.

AXIO-

Publicatis atque estimationibus, licet super eisdem vel de
recto contrariis articulis, ex partium consensu, novostes
fies producere, c. presentata, extr. de testib.

Ante litem contestationem recipiuntur testes: ne pro-
bationum facultas angustetur, sed probatio veritatis fa-
vua sit, c. quoniam, extr. eod.

Ex parte Rei conueni, Actore contumaciter absen-
te, testes quocumque tempore recipiuntur, siue de mor-
eorum, siue diuturna absentia timor sit, siue nō, d. c. quo-
niam, §. sum & alij, extr. eod.

Si Reus, lite non contestata, est contumax, & agitur
reali actione, mittitur Actor in possessionem rei perita, in
sua custodia, quam tamen recuperat Reus veniens intra
annum, si offerat cautionem, de stando iuri, & restituit
expensas, post annum verò, his non seruatis, non auditur
nisi super proprietate, d. c. quoniam, §. in alijs, extr. eod.
Si verò Reus cōtumax conuenitur actione personali, mit-
titur Actor in possessionem bonorum mobilium vel imme-
bilium ipsius Rei, pro modo debiti declarati, d. c. quoniam,
& c. tuae fraternitatis, extr. eod.

DE IVRAMENTO CA- lumniæ.

Titulus VII.

Continuatio.

Iuramentum Calumniæ vtr plurimum, lite cō-
testata, ad petitionem alterutrius partium, à
iudice exigitur: debetq; regulariter, post litem
cont.

Contestationem præstari; quia ad totam causam pertinet. Causa autem, post litis contestationem, propriè in iudicium deducta esse censetur, intantum, ut si eius præstatio recusetur, Actor ab instituta actione cadat: Reus autem instar confessi condemnatur, c. cum in causa, §. pœna verò, extr. de iuram. calum. & c. 1. eod. tit. in 6.

Quotuplex est Iuramentum?

Quadruplex ponit Specul. tit. de iura. calum. lib. 2. par. 2. §. est autem: scilicet, decisoriũ, quod in defectum probationis, super principali negotio, præstatur, de quo infra tit. de iureiurando.

Alterum est, iuramentum malitiæ, quod præstatur super exceptionibus, vel, cum aliquid loco exceptionis proponitur. & præstatur hoc ante, vel post litis contestationem, semel vel pluries in ciuilibus & spiritualibus, & criminalibus causis: quoties præsumptio est contra aliquem, quod aliquid malitiosè proponat, c. cum dilecti, extr. de elect. & c. in appellatione, §. in omnibus, eod. tit. in 6. Licet, ex sententia Specul. post litem contestatam hoc iuramentũ non præstetur, quia iuramentum de calumnia in principali præstitũ, ad omnia, quæ postea accidunt, vel emergunt in causa, extenditur: alioquin bis iuraretur, quod esse non debet, auth. hoc sacramentum, C. de iura. calum. Sed prior opinio vsui iudiciorum & iuri magis est consentanea, c. cum dilecti, extr. de elect. c. in causis, extr. de test. & c. penul. c. vlt. & c. præsentium & extr. de restitut. spol. c. literas, & auth. eo. col. 7. §. quia verò.

Tertium est, iuramentum de veritate dicenda,

T quod

quod præstatur in spiritualibus, vel spiritualibus annexis, c. literas, extr. eod. Quartum est, iuramentum calumniæ.

Quid est Iuramentum Calumniæ?

Iuramentum calumniæ est, quod, ad petitionem partis, iudex præstandum, imponit: quod litigatores, vel eorum ministri, iurant, se bonæ fide, & non, animo calumniandi, actionem, vel defensionem, instituere, quodque lis vel defensio iusta sibi videatur, c. 1. glos. in verb. criminali, extr. eod.

Quæ causa Efficiens?

Ius diuinum: nam iure diuino, iuramentum calumniæ introductum probatur, Exodi cap. 22. Vbi dicitur: si quis commendauerit amico pecuniam, aut vas in custodiã, & ab eo, qui susceperat, furto ablata fuerint, si inuenitur fur, duplũ reddet: si latet fur, dominus domus applicabitur ad Deos, & iurabit, quòd non extenderit manum in rem proximi sui, ad perpetrandam fraudem, tam in boue. & quæ ibi sequuntur. Qua lege sacrosancta adductus Bart. in extrauag. ad reprim. in verbo & figura, num. 11 scribit, quòd etiam si data sit potestas & arbitrium iudici, procedendi in causa summarie, & sine figura iudicij, non tamen possit remittere hoc iuramentum calumniæ. Quam quidem iuris sententiam clariùs probat text. Clemen. sæpè, §. citationem, & ibi Card. de verb. signif. statueruntque leges & canones hoc iuramentum in quauis causa, tam ciuili, quàm cri-

mi-

minimali præstandum esse. Vnde causa efficiens etiã
 dicitur lex Iustiniani, & canon. l. 1. & l. cum & iu-
 dices, C. de iuram. propter calumniãdan. Non ta-
 men par est vtriusque introductæ præstationis
 iuramenti calumniæ ratio. Siquidem iure ciuili
 illud neque expresso partium consensu, neq; per
 dissimulationem potest remitti, sed tenetur iu-
 dex, etiam si petitum non fuerit, exigere, & sub
 pœna legibus statuta ad eius præstationem litiga-
 tores compellere, d. l. cum & iudices, §. sed quia
 veremur, C. eod. Licet alij existiment, iuramen-
 tum calumniæ tunc demum de substantia iudicij
 esse, si ab alterutra parte exactum sit: adeoque, vt
 eius omissio vitiet processum, & sententiam la-
 tam nullam reddat, per eandem l. 2. §. sed quia
 veremur, C. eod. Iure autem canonico, propter
 tacitam omissionem calumniæ iuramenti in to-
 ta causa, iudicialis processus aliàs legitimè factus,
 non irritatur, nec cogitur iudex ante petitionem
 factam litigatores hac periculosa præstandi iu-
 risiurandi religione prægrauare, tex. est in c. 1.
 §. propter omissum, eod. tit. in 6. & c. 1. extr. eod.
 Verùm in Camera, licet in prima vel secunda in-
 stantia iuramentum calumniæ exactum à parte,
 sed præstitum non sit, attamen processus ob id
 non annullatur, sed, eo non obstante, in causa
 principali pronuntiatur. Et hoc vigore ordina-
 tionis, quæ nullitates processus, si aliàs ex actis
 de meritis causæ iudicij plenè constat non atten-
 dit per Vant. tit. Quib. mod. sen. nul. repara. pos.
 num. 125.

Tamen à parte iuramentum calumniæ in Ca-
 mera petitum, vt legitimus obseruetur processus,

omitti non potest, adeò, vt si iuramento calumnia exacto, eoq; non præstito à partibus hinc inde in causa conclusum sit, ex officio facta conclusio rescindatur, & parti vt petutum iuramentum sub pœna legali præstet per interlocutoriam iungantur, vt tradit And. Geyl, obseruat. 83. lib. 1. practica. obseruat.

Iurare autem de calūnia vitanda debent regulariter personæ principales, c. 3. extr. eod. Item tutor, curator, œconomus, syndicus, actor, Episcopi, Archiepiscopi, parentes, orphonotrophii, & omnes alij, qui rei alienæ legitimam habent administrationem, vel à lege vel iudicis auctoritate, l. 2. §. quod obseruari, C. eod. auth. principales, C. de bonis mater. l. orphonotrophos, C. de epif. & cle. auth. sed hodie, C. eod. c. 3. & 4. & c. citi causam, extr. eod.

Potest tamen hodie per procuratorem apud acta constitutum tale iuramentum præstari, per tex. in c. fin. eod. tit. in 6. & Bart. in l. fin. C. eod. sed ad hoc non sufficit generale mandatum, sed speciale; sicuti ad cuiuslibet iuramenti præstationem desideratur, per tex. in c. fin. extr. eod.

Quæ Materia?

Omnes causæ tam ciuiles, quàm criminales: debet enim iuramentum calumniæ, in quauis causa, præstari; cum semper cauendum sit, ne veritas occultetur, & vt fraudes euitentur. & hoc quidem regulariter post litis contestationem, quia ad totam causam pertinet: causa verò, post litis contestationem, propriè in iudicium deducta esse censetur, etsi ante litis contestationem quan-

quandoq; p̄stari debeat, putà, super exceptione dilatoria vel declinatoria, c. si de calūnia, §. quāuis, eod. tit. in 6. c. in appellatione, eod. in 6. & Socinum. 26. & num. 49. c. fin. extr. eod. & p̄stari nō solum debet in prima instātia; sed etiā in causa appellationis, c. 2. eod. tit. in 6. Nec potest huic p̄stationi expresso partium consensu renūciari: quia Iuramenti calumniæ præstatio non solum utilitatem partis aduersæ, sed etiam commoditatem iudicis, & utilitatem publicam, ne per calumniam frustra defatigentur iudices, & lites in infinitum multiplicentur, concernit. Quare, nec pactum, quo tale iuramentum remittitur, iure subsistit, nec consuetudo contrarium disponens, tanquam favori publico derogans, rationabilis censenda est, c. constitutus, extr. de fideiuf. Hac enim ratione calumnijs, ex quibus omnis generis turpitudine manat, via pararetur, & fraudes committerentur, quod omni iure vetitum est, l. si vnus, §. illud &, §. pacta, ff. de pactis, & Socin. in c. ceterum, extr. eod.

Sed hodie illud iuramentum calumniæ parum curatur, magisq; ex facilitate quadam procuratores, huius præstationi incumbunt, quam conscij iuris, & innocentia partis aduersæ eius grauisimam pœnam non præstando declinent, reformidandoq; sibi melius consulant. Vt non malè dixerit Baldus in l. post. perfectum, C. de euict. Iuramentum calumnie hodie ne obulo quidem æstimari. Quia facti sumus contemptores Dei & religionis, vt ex eo refert Maranta, par. 6. tit. de iuram. num. 11. Et notandum, quòd in mutuis petitionibus, & duplicibus iudicijs, scilicet:

294 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
communi diuidendo, Familix herciscundæ, Fir-
nium regundorum, Vti possidetis, & Vtrubi, in
quibus vterque est Actor & Reus, vterq; iuramen-
tum Actoris & Rei præstat, Specula. eod. tit. §. re-
stat, lib. 1. par. 2.

*Quæ Forma præstandi huius iura-
menti?*

Formam ponit Specul. tit. de iuram. calum.
lib. 2. par. 2. Quòd litigatores, vel ipsorum procu-
ratores, & ministri constituti, in præsentia iudi-
cis, tactis sacrosanctis Euangelijs, vel, erectis duo-
bus digitis, iurent; 1. Quòd credant, se bonam
causam habere. 2. Quòd interrogati non nega-
bunt, quod verum esse credant. 3. Quòd non v-
tentur scienter falsa probatione, siue in testibus,
siue in instrumentis, siue in alia specie probatio-
nis. 4. Quòd dilationem, litis differendæ gratia,
non petent. 5. Quòd aliquo dono vel promissi-
one non corruerunt iudicem, vel tabellionem,
vel corrumperent per se, vel per interpositã perso-
nã, ea causa vt pro se feratur sententia, l. 2. & auth.
principales, C. eod. & in auth. vt litiga. iurent,
in prin. col. 9. §. primo. Vnde versus in glos. c. 1.
verb. calumniæ eod. notati.

Illud iuretur, quòd lis sibi iusta videtur:

Et si quæretur, verum non inficietur.

Nil promittetur, ne falsa probatio detur.

Vt lis tardetur, dilatio nulla petetur.

Et sanè Imperiali constitutione cautum est, vt
ipsæ principales personæ subeant calumniæ iura-
mentum: Et actor quidem iuret, non calumnian-
di

di animo, litem mouisse, sed existimádo, bonam causam se fouere. Reus autem non aliter suis defensionibus & allegationibus vtatur, nisi prius & ipse iurauerit, quòd putans se bona instantia vti, ad reluctandum venerit, l. 2. C. eod. Tamen iure Pontificio statutum est (quod & vsus iudiciorum probauit,) hoc iuramentum calumniæ per procuratorem ad causam constitutum, habentem ad hoc speciale mandatum, præstari posse, c. fin. de iuramento calum. in 6. non tantum in animam suam, sed etiam domini. Quo mandato in certa causa dato, iudex non poterit citare principalem ad iurandum de calumnia, etiam si iustior foret procuratore: fieret enim illi iniuria, si procurator eius non admitteretur. Quanquam ad respondendum particularibus interrogationibus iudicis, aut positionibus dominus citari possit, si procuratore vel iustior vel instructor sit, l. vlt. C. de procurato.

Quis Finis?

Vt via præcludatur calumnijs, c. 1. §. quamuis, in 6. eod. tit. partes à probationibus exonerentur, veritas causæ manifestetur & fraudes euitentur, vel calumniosa petitio defensione legitima refutetur, auth. de his qui ingred. ad appellat. §. fin. colum. §. c. cæterum, ver. ad eliciendam veritatem, & ibi gloss. extr. eod. & speculat. d. loco eod. tit.

Quis Effectus?

Euitatio falsitatis, & p̄sumptio bonæ cōscien-

T 4 tiaz

296 ANALYS. IURIS PONTIFICII
tiae in exercenda vel defendenda lite: cum de pre-
stiti iuramenti veritate quaestionem mouere no-
liceat. Habet enim periurus solum Deum com-
missi periurij ultorem, l. 2. C. de reb. cred. Nisi
post praestationem periurium manifestetur. Quo
casu non tantum diuinæ ultioni subiectus, sed e-
tiam canonicis & legalibus poenis coërcetur, l. si
quis maior, C. de Transact. l. si duo, §. ult. ff. de iu-
reiu. & l. fustibus, C. ex quib. causis infamia irro-
getur, & c. animaduertendum, 22. quaest. 2. Quae
aut poena imponatur de iure Ciuili & Pontificio
vide infr. tit. De crimine falsi, lib. 5. Poena vero
nolentis iurare de calumnia est, vt Actor ab insti-
tuta actione cadat, per sententiam, qua Reus, tan-
quam iniuste conuentus, absoluitur. Reus autem
iurare recusans, cum pro confesso habeatur, co-
demnationem patiatur, c. fin. §. poena, extr. eod. l.
2. §. quod si actor, C. eod. Quod ita intellige: vt ad
imponendam talem poenam requiratur sententia
declaratoria, p. tex. in auth. principales, §. si quis
aut, C. eod. & d. c. fin. in verb. poena eod. Nam si sen-
tentia interlocutoria euentualis, qua iniungitur par-
ti, vt petitum iuramentum calumniae intra certum te-
pus, sub poena non iuratis, praestet purificata sit, tunc
sequitur definitiua declaratoria, quae est, quo ad
actorem contumacem, absolutoria, quo ad Reum
verò, condemnatoria. Quid, si pars purificata
iam euentuali sententia ante declaratoriam sen-
tentiam, moram purgare, iuramentumque petitum
praestare velit, an admittatur? Et cum ista poena
non ipso iure irrogetur, sed sententiam declara-
toriam requirat, ad purgationem morae, vsque ad
pronuntiationem huius sententiae declaratoriae,
com-

communiori Doctorum opinione admittitur, Socin. in c. fin. de iuram. calum. Nam ius aduersarij deterius factum esse non censetur, donec sententia feratur, cum & hæc contumacia in non iurando ficta potius, quàm vera sit, per text. in l. a. lia, C. de his quib. vt indig. & l. Papinianus, §. meminisse, ff. de inofficiof. testamento.

Quæ Affinia?

Iuramentum de malitia, & iuramentum de veritate dicenda. Quid vtrunque sit? supr. dixi. Differt autem iuramentum malitiæ, à iuramento calumniæ. 1. Quòd iuramentum de calumnia vitanda, regulariter præstetur post litis contestationem, c. literas, extr. de restitut. spoliat. c. in causis, extr. de testib. & c. cum dilecti, extr. de elect. Iuramentum autem de malitia, ante & post litis contestationem, c. cum dilecti, extr. de elect. 2. Iuramentum calumniæ tantùm semel ad totã causam præstatur: Iuramentum malitiæ toties, quoties aliquid dici, vel fieri malitiosè, præsumitur. 3. Per istud prouidetur, ne quid calumniosè fiat, in tota lite: per hoc verò, ne, quod petitur, vel proponitur, in quo suspectus proponens habetur, malitiosè petatur, vel proponatur. 4. Illud regulariter locum habet tantùm, vbi agitur de rebus prophanis & temporalibus: hoc autem vbi tam de prophanis, quàm Ecclesiasticis agitur. 5. Differunt, quòd iurare recusans de calumnia, si Reus sit habeatur pro confesso, sin Actor causa cadat. Sed recusans iurare de malitia puniatur pœna iudicis arbitraria, per regulam quoties pœna certa à lege non est expressa & determinata,

nata, tunc officio iudicis arbitrariam, siue extraordinariam imponendam esse, l. 1. §. expilatores, ff. de effract. & Bartol. ibid. c. de causis, §. fin. extr. de off. deleg. Nam licet in c. penult. §. fin. extr. eod. huius iuramenti de malitia mentio fiat, tamen nulla pœna exprimitur, quæ quidem certa & expressa est in iuramento calumniæ, cap. fin. §. fin. eod. Attamen illa pœna, ad hoc iuramentum malitiæ referri nequit, cum pœnæ sint restringendæ, cap. in pœnis, de reg. iur. in 6. Sed opinionem Socini secutos esse dominos Assessores Camerae, tradit And. Geyl. obseruat. 87. lib. 1. obser. pract. putantis, quòd respectu illius articuli, super quo pars petit iurari de malitia recusans, habeatur pro confesso, & quòd articuli Actoris, vel exceptiones Rei, non debeant recipi, neque à iudice attendi, etiam si releuantes sint, si de malitia per sententiam iurare iussus, nolit iurare.

Differt etiam à iuramento de veritate dicenda iuramentum calumniæ: 1. Præstatur enim hoc in ciuilibus & pecuniarijs, c. cum causam, extr. eod. illud verò in spiritualibus, & illis annexis, cap. literas, extr. eod. 2. In hoc responderetur de credulitate, sed in illo non, nisi de scientia quâ scit, cap. hortatur, 3. quæst. 9. 3. Hoc continet multa capitula, illud vnum solum. 4. In hoc non datur dilatio: secùs in illo, tit. tot. ff. de interrog. act. Plures differentias notat Spec. eod. tit. §. est autem, lib. 2. par. 2. quæ tamen vsu fori non probantur.

Quæ

Quæ Pugnantiæ?

Omnis generis fallitates, vt sunt periurium, mendacium, præuaricatio, &c. quæ quid sint, infr. lib. 5. traditur.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Iuramentum in principali causa præstitum, ad omnia, quæ postea accidunt, vel emergunt, extenditur, c. fin. extr. eod.

Ante litem contestationem quis non dicitur agere, sed agere velle.

Iuramentum, si ommissum sit, poterit quandoq; ante sententiam exigi.

Reus excipiendo fit Actor.

Si de calumnia, seu de veritate dicenda, in primo litem exordio non iuretur, poterit postmodum in qualibet parte iurari: cum huiusmodi iuramenta præstari ab initio, de substantia ordinis iudiciarij non existat, cap. 1. eod. in 6.

Propter ommissum tacite in tota causa iuramentum calumnia, iudicialis processus, alias factus legitime, non est nullus, nec etiam annullandus, d. cap. 1. §. propter, eod. in 6.

In criminalibus, propter calumniã di frequentiam, tã de malitia, quàm calumnia, iurandũ est, d. c. 1. §. quamuis, eod. in 6.

Iudex, quoties sibi videtur, exigit iuramentum malitia, etiamsi de calumnia, vel veritate iuratũ sit, c. in appellationis, §. in omnibus, eod. tit. in 6.

Sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compefcitur.

IURA.

Iuramentum calumnie non tantum in prima instantia, sed etiam in causa appellationis prestandum est, c. 2. eod. tit. in 6.

DE DILATIONIBVS.

Titulus VIII.

Continuatio.

Iuramento, de calumnia, præstito, litigatores non præsumuntur, animo differendi negotij, sed bona fide, inducias petere: non iniuria igitur iudex, vel iubente lege, vel æquitate suadente, causaque cognita, eas concedit, cap. vlt. §. à iudice, 3. quæst. 3.

Quid est Dilatio?

Dilatio est, temporis interuallum, ad faciendum actum iudicalem à lege vel iudice cōcessum, vel moderatum, c. 1. 2. & 3. extr. eod.

Quoruplex Dilatio?

Alię sunt iudiciales, alię extraiudiciales. Quarum species multæ recensentur & explicantur per Specul. lib. 2. par. 1. tit. de dilat. §. experiundo-riæ, & Hostien. §. quot sint, eod. Et aduerte, quòd ferè indifferenter omnes dilationes siue à iudice, vel à lege dentur, (quia & prætor tempus lege datum, inspecta qualitate negotij, utilitate vel necessitate partium, producit & arctat,) ex causa arbitrariæ reddantur, c. vltim. extr. de transact. cap. si ægrotans, 5. quæst. 3. & c. si Episcopus, 3. quæst. 2.

Quæ

Quæ causa Efficiens?

Causa efficiens est, lex, iudex, & partium conuentio, Cynus in l. 1. C. de dilat.

Quod Obiectum?

Sunt actus iudiciales in qualibet causa, tam ciuili quàm criminali. Nam præfixio termini seu dilatio, siue à iudice fiat, siue à lege, conceditur quandoque ad testes producendos, c. licet, extr. de probat. Quandoque ad peremptorias proponendas, c. 1. & c. seq. 3. q. 3. quandoque ad probationem per instrumenta faciendam, Nouel. 115. §. sed & hoc, vers. dilationes: quandoque ad solutionem faciendam, l. 2. & 3. C. de vsur. quãdoque ad se purgandum, c. tam literis, extr. de testibus: quandoque ad accusandum vel agendum, c. licet, extr. de accusat. & c. fin. extr. de clan. desponsat. item ad optandũ legatum, c. cum in veteri extr. de elect. item ad prosequendam appellationem: item ad excessus puniendum, c. irrefragabili, extr. de off. ord. ad negotium decidendum, c. de causis, extr. de off. deleg. ad restitutionem petendum, c. frequens, extr. de restitut. spoliat. ad exceptionem excommunicationis probãdam, c. pia, de except. in 6. Denique ad litem contestandam, l. si quis, ff. de petit. hæredit.

Quæ Forma concedendæ Dilationis?

Dilatio tam Actori, quàm Reo, tã ante, quàm post litem contestationem, iudice pro tribunali sedente, causa cognita, & vtraque parte præsentem concedenda est. Quod si autem legalis dilatio est, ea, inuitis partibus, etiam, absq; causæ cognitione con-

ne con-

302 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
ne cōceditur; licet eam iudex, qualitate personę
& causę, alijsq; circumstantijs consideratis, inter
dum moderari possit, 3. q. 3. c. inducię, §. spatium,
l. à procedente, C. de inducijs, & l. 4. C. de dilatio-
nibus.

Quis Finis?

Vt parti commoda sit deliberandi facultas: vt
veritas rei salua sit: vt possit haberi consilium:
vt in omnib. æquitatis ratio obseruetur, Hosti-
ens. hīc, §. & quare.

Quis Effectus?

Expeditio causę. data enim dilatione, & adue-
niente termino peremptorio assignato, iudex eū
ulteriùs nō prorogat. Nec eo elapso q̄s vltra au-
diendus est, cūm perēptorius terminus vim ha-
beat interlocutorię, quam si, absq; causa, terminus
prorogandi gratia, reuocaret, nullus esset litium
finis, c. de illicita, 24. q. 3. & l. qualem, ff. de arb.
Regulariter enim omnis probatoria dilatio per-
emptoria est, & non, nisi semel, datur, nec potest
prorogari. Quod verum est in causa ciuili, nō au-
tem criminali, in ea enim pluries dilatio conce-
ditur, Bart. & Dd. in l. 1. C. de dilat. Abb. c. licet, 4.
not. de probat. Quandoq; tamen etiam in causis
ciuilibus plures dilationes concedi possunt, vt
notat Mynsing. obser. 71. cent. 1. Vt quia iustum
impedimentum extabat in prima, l. oratione, ff.
de ferijs: Vel nouę superuenerint litigati proba-
tiones, idq; iuramento asserat, c. pastoralis, extr.
de excep. Aut litigans impeditus sit factō aduer-
sarij, Iason, l. si eū, §. qui iniuriarū, ff. si quis cau-
Aut nouā actionem cumulauerit, glos. in l. edita,
C. de

C. de eden. Aut, si in iudicio emergat noua exceptio, vel aliud incidens, quia noua dilatio dabitur, ad probandū id, quod cōsistit in facto super illo emergenti, d. cap. pastoralis, extr. de except. Sic iure ciuili dilationes ad alios actus iudiciales faciendos, à iudice præfixæ, ex causa prorogari possunt prout quotidie in praxi obseruatur, dummodò intra terminū prorogatio petatur. Quia effluxo termino, quod non est, prorogari nō potest, l. iuris gentiū, §. ad eò, ff. de pactis: sed nouus terminus petendus esset. Prorogatio enim nihil aliud est, nisi dilationis labentis nondum lapsæ extensio, & dicitur eadem dilatio cum prima, l. si manente, ff. de minor. Maran. par. 4. dist. 12. nu. 2. fol. 225. & notat And. Geyl, obseruat. 91. lib. 1. pract. obser.

A X I O M A T A.

Ad impetrandam quartam dilationem, non requiritur speciale mandatum, sed generale sufficit, c. qui ad agendum, de procurat. in 6. Contrarium tamen obseruatur in Camera, Myns. obser. 70. cent. 1. Ratio est. Quia in iuramento omni requiritur speciale mandatum, & exprimitur qualitas iuramēti in specie, non autem extenditur illa species ad aliam non expressam, Clem. non potest, de procur. & c. vlt. extr. de iud.

Quando impedimentum est in iudice, vel Commissario, quò minus testium examinatio fiat, aut ad finē perducatur, tunc tempus dilationis supplendum, & non dicitur noua dilatio, sed suppletio prioris, Myns. obseruat. 71 cent. 1.

Regulariter omnis dilatio, est peremptoria: & non datur

304 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
datur, nisi semel in causa civili, nec potest prorogari: sed
in causa criminali pluries dari potest, Abb. in c. 1. extr. de
probationibus.

Prorogatio quarta dilationis conceditur, quando cau-
sae releuantes allegantur, & quod petens prorogationem
iuret, talem causam veram esse, adiecta tamen eadem so-
lemnitate legali, cuius fit mentio in c. ultra tertiam, extr.
de testi. quae quarta dilatio fuit concessa, Mynsing. obser.
72. cent. 1.

Si iudex assignat simpliciter terminum ad aliquid fa-
ciendum, tota dies termini cedit illi.

Peremptorius terminus vim habet interlocutoria, l.
qualem, ff. de arbit.

Concessa dilatio nec à iudice coarctari potest, nisi in-
sta causa abbrevianda dilationis interueniat, c. cum
Romana, extr. de appellat.

Omnes dilationes iudiciales, praeterquam appella-
ria, arbitrariae sunt, d. c. cum sit Romana.

Conceduntur dilationes, quando bona fide, & non, cum
sua litis propaganda, petuntur, à iudice pro tribunali seden-
te: nisi triennium, quo & ipsa causa perit instet, l. prope-
dum, C. de iud.

Dilationes conceduntur, ad ponendum, iurandum,
testes producendum, aliasque probationes afferendas, Ac-
tori & Reo, ordine seruato: ita ut prius Actori, quam
Reo terminus assignetur, c. 1. 4. q. 4.

Non, nisi causa cognita, dilatio danda est, c. fin. § à iu-
dice, 3 q. 3.

Probationum causa danda dilatio est trium mensi-
um, in eadem prouincia, in comitentibus prouincijs sex
mensium,

mensium, & in transmarinis nouem, cap. vlt. 3. quast. 3.
 Petens nomine alterius actionem sibi dari, debet satis dare de ipso defendendo in reconuentione arbitrio boni viri, Spec. eod. tit. §. experiundoria.

Terminus ad omnes dilatorias proponendas simpliciter datus, intelligitur peremptorius, c. licet, extr. de probationibus.

Termino assignato, ad dandum omnes exceptiones dilatorias, elapso, non possunt probari exceptiones litis contestationem impediens, ante litis contestationem: quia ante litis contestationem in vim dilatarum opponuntur, Specul. d. loco.

Si Reus aduocatum conduxit, & quandoq; cum eo in iudicio comparuit, & postea eum habere non potest, imputet sibi, si talem conduxit: si verò nondum conduxit, danda dilatio est ad quarendum aduocatum. non tamen sæpè, si id malitiosè petatur, c. prout, ext. de dol. & contum. Spec. d. loco.

Materia dandarum dilationum amputanda est, l. 2. C. de temp. appell.

Conceduntur dilationes, si bona fide petantur. bona fide peti presumuntur in casibus à iure concessis, & postq̃ iuratum est in causa, quòd si non est iuratum, & iudex dubitat an malitiosè, vel calumniosè petantur, potest à parte exigere iuramentum, Spec. d. tit. §. nūc videamus.

Ea, quæ cause cognitionem desiderant per sententiam, partibus absentibus, latam, nequeunt expediri, l. omnia, ff. de reg. iuris.

Processus nullus non potest rati habitione confirmari, c. auditis, extr. de elect.

¶

Ter-

Termino peremptorio, ad dandum omnes exceptiones, elapso, cum nunc intersit partis, non potest eum iudex sine causa prorogare. Specul. d. loco.

Cuiq; licitum est iuri pro se introducto renuntiare, c. ad Apostolicam, extr. de reg.

Si post citationem ad causam, Reus pro publica utilitate vocetur, circumducitur peremptorium, & habebit novas inducias, c. fin. extr. eod.

Iure civili 20. dierum spatium ad proponendas exceptiones statuitur, incertum habetur c. pastoralis, ext. de except. Respon. per auth. offert, C. quomodo, & quando, non tollitur d. c. pastoralis, sed per illud c. pastoralis potest, iudex restringere tempus 20. dierum, c. cum sit Romana, extr. de appellat.

DE FERIIS.

Titulus IX.

Continuatio.

Feriae, siue repentinae, siue solennes sint, dilationum temporibus non eximuntur: sed ad constituendum actus iudicialis peragendi terminum, proficiunt. l. siue pars, §. feria, C. de dilat.

Quot sunt genera Feriarum?

Feriarum aliae sunt solennes, aliae repentinae, aliae indictae, siue publicae, seu rusticae. Solennes sunt, quae ad Dei cultum & honorem, & Sanctorum reverentiam introductae sunt, quae recensentur per Spec. tit. de feriis, §. feriarum, c. fi. extr. de reliq. & venera. sancto. Repentinae feriae dicuntur,

tur, quas solus Princeps, ob publicam gratulationem indicit, putà, ob diem natalis sui, vel filij sui, vel coronationis suæ: vel, quia vxorem duxit, vel ob res prosperè gestas, putà, propter gaudium victoriæ de inimicis habitæ. dicuntur repentinæ, quia incertæ sunt, imò repentinè & subitò indicuntur, Specul. d. loco. Rusticæ sunt, quæ propter rem rusticam, seu, propter publicam utilitatem, conceduntur, scilicet, pro messibus & vindemijs colligendis, quæ etiam publicæ, indictæ, & quandoq; solennes vocantur, l. i. ff. eod.

Quæ causa efficiens?

Decreta & statuta Principum, & consuetudines locorum, Specul. tit. de ferijs, §. feriarum, l. à nullo, C. eod. l. præfides, ff. de ferijs.

Quis Finis & Effectus?

Cultus & honor Deo debitus, reuerentia Sanctorum, publicaq; utilitas & obseruantia. Quare in omnibus prædictis ferijs nihil fieri debet, quod horum vnum, violari, lædi, vel impediri possit. Quod igitur hoc loci est: non debent tractari ea, quæ ad contentiosam spectant iurisdictionem, putà: Non debet quis in ius vocari, nec causa tractari, nec sententia ferri, c. 1. & c. 2. 15. quæst. 4. Et si processus hisce diebus haberetur, ratificari non posset, cum sit ipso iure nullus, cap. auditis, extr. de electionib. Item, nec ad mortem, vel poenam damnari, nec placitum, vel mercatum fieri, nisi in casibus, extr. eod. cap. 1. & 22. quæst. 5. capit. decreuit, conceditur. Põtest tamen illis diebus agi, si necessitas vrgeat, vel pietas suadeat. Necessitas vrget: vt si res sit tempore, vel morte peritu-

308 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
ra, c. fin. extr. de iud. Pietas suadet: si sit causa debili-
bilium, vel miserabilium personarum. Quia in
operibus misericordiae, dierum non est habenda
distinctio, argum. c. vtinam, dist. 76. c. nunquam,
dist. 5. de consecrat. Pari ratione, ea quae ad voluntaria-
riam iurisdictionem spectant, quolibet tempore
fieri possunt. Voluntariae iurisdictionis sunt ad-
optare, emancipare, tutores constituere, manumitte-
re, excommunicare, & absolueri, vbi causa cog-
nitiō requiritur, & similia, l. actus, C. eod.

An autem ferijs renuntiari possit? Et respon-
sum est, sub quadam distinctiōe, quod ferijs re-
pentinis & solennibus non possit renuntiari, c.
fin. extr. eod. l. si feriatis, ff. de arb. Rusticis autem,
seu publicis renuntiari possit, tamen si renuntia-
tum non fuerit, quod actum est non subsistat, l.
c. fin. c. si diligenti, extr. de foro comp.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Scauola Iureconsultus interrogatus, quid ferijs agere
liceret? respondit, quod praeiudicium noceret. Vt, si
bos in foueam decidisset, non erat piaculum, patrem fa-
miliam illum, adhibitis operis, extrahere. Nec ille feriat
polluebat, qui trabem lecti fractam fulciendo ab immi-
nente ruina liberasset.*

*Mores Romano dies à media nocte incipit. & sequen-
tis noctis media parte finitur, itaque quicquid in his ve-
ginti quatuor horis: id est, duabus dimidiatis noctibus
& luce media actum est, perinde est, quasi quavis hora
lucis actum esset, l. more Romano, ff. de ferijs.*

*Feris introductis in honorem Dei & Sanctorum, mo-
stob*

si ob necessitatem, vel pietatem, iudicium exerceri non potest, etiam de consensu partium, ferijs tamen introductis favore hominum partes renuntiare possunt, c. conquestus, ext. cod. & licet eod.

Iudex pro tribunali sedens, si scienter assignat diem feriatam partibus presentibus, & feriatam esse non ignoratibus, si partes non contradicant, renuntiasse exceptioni feriarum videntur, c. quod ad consultationem, ext. de re iud.

DE ORDINE COGNITIONUM.

Titulus X.

Continuatio.

Lapsis ferijs, omniq; impedimento alio sublato, iudex audiendis, cognoscendisq; causis, ut absq; mora ad finem perducantur, operam nauare debet. Sed quia plures quandoq; quaestiones ab vna & eadem, vel à diuersis partibus, proponuntur, aliquando incidunt, aliquando emergunt in iudicijs, ne confusio definitioni pariat impedimentum, inter eas certum cognoscendi & definiendi ordinem seruabit.

Quis ordo Cognitionum?

Cum duae quaestiones in iudicio proponuntur, aut sunt ambae principales, aut vna est principalis, & altera incidens; si quidem vtraq; sit principalis & civilis, quae prius proponitur, primò tractabitur, & vna sententia terminantur, licet sint aequales, dummodò se non contingant, c. 2. extr. de ord. cog. & sit talis quaestio, de qua iudex alias cognoscere possit, si verò sint criminales & inae-

310 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
quales, tunc maior minori præponetur. Si à diuer-
sis partibus diuersæ quæstiones proponuntur,
quarum vna est ciuilib, altera criminalis: & qui-
dem si Actor ciuilem proponit accusationem,
Reus autem criminalem, criminalis prius tracta-
bitur, quàm ciuilib, c. ciuili, 3. quæst. 11. tex. in l. fi.
C. de ord. iud. Nisi ciuilib præiudicialis sit crimi-
nali, quia tunc primò tractabitur ciuilib, c. si cri-
men, 3. q. 11. Si non ambæ fuerint principales, sed
vna incidit alteri, tunc de incidenti principali pri-
us cognoscendum & pronuntiandum est, l. ordi-
nata, ff. de liberali causa, c. si de hæreditate, 3. q. 11.
Quod verum est, si incidens sit talis, quæ non pa-
tiatur litem contestari, sed impediatur cognitione
principalis negotij, nisi primò pronuntietur su-
per ea. Quòd si patiatur, prius est cognoscendum
de principali, Gul. l. 3. ff. de præuar. & Bal. tit. de
inciden. quæst. Est. n. regula: quòd quotiescunque
aliquid opponitur in iudicio, propter quod im-
peditur cognitio principalis negotij, prius de eo
cognoscendū & pronuntiandum esse, cum iudex
aliter iurisdictione expedire nõ possit, c. tuã, ex-
tr. eod. Verùm in Camera, non obstante inciden-
ti quæstione præiudiciali, imponitur Reo litis cõ-
testatio, saluis tamen ipsi suis exceptionib. & de-
fensionibus, quibuscunq; post litem contestatam
proponendis. Vnde, si post litem contestatam,
per viam reconventionis, vel alio modo Reus ob-
ijciat quæstionem præiudicialem, quæ de sui na-
tura coram alio iudice terminanda sit, eaq; verè
existente, perimatur quæstio principalis, tunc il-
la principalis quæstio remittitur ad iudicem or-
dina-

dinarium, & interim, donec ea terminetur, principalis causa quiescit, Mynsi. obser. vlt. cent. 1.

Multifariam autem incidere quæstio dicitur. Primò incidit ciuili ciuili: vt si petenti hereditatem patris, opponitur, quòd sit spurius, c. lator, extr. qui filij sint leg. 2. Ciuilis incidit criminali: vt, si, accusatus de plagio, dicat, se dominum, l. pteses, C. de plag. Vel, si agenti de adulterio, obijcitur quæstio statûs, l. quoniã, C. de adult. 3. Criminalis incidit ciuili: vt, si agenti per aliquod instrumentum obijciatur quæstio falsi, l. damus, C. ad l. Cor. de fals. 4. Criminalis incidit criminali, cum agenti de adulterio opponitur de lenocinio, l. 2. ff. ad l. Iul. de adult. Dicitur etiam incidens quæstio, emendatio, & mutatio libelli, quæ fieri potest ex eadem instantia, quando libellus peccat in materia: secus si in forma. Quia omninò debet esse nouus libellus, forma substantiali mutata, l. si accusaturus, ff. de adult. Dicitur etiam incidens quæstio, replicatio, quæ potest cumulari cum petitione, si Actor velit: vt peto decem ex mutuo, non obstante pacto, De non petendo, quod postea fecisti. Dicitur etiam incidens quæstio, reconuentio, præsertim si cõtingat principalem petitionem, l. si idem, ff. de iurisdic. omnium iudicum.

DE PLVS PETITIONIBVS.

Titulus XI.

Continuatio.

Solet iudex Actoris plus petentis fraudem post determinationem incidentium quæstionũ pœnis legitimis, quandoq; coërcere.

V 4

Quis

Quis dicitur plus petere?

Plus petere dicitur, qui plus debito, vel, ita quidem, ut commoditas & optio præstationis creditori auferatur, lite contestata, petit.

Quot modis plus petitur?

Quatuor modis, causa, tempore, re & loco. Causâ plus petitur: ut, si in generali vel alternativa obligatione, præcisè petatur species, c. vnico, extr. eod. Tempore, si priùs, quàm solutionis dies extiterit, petatur. Re: ut si maior summa, vel quantitas, quàm debeatur. Loco quoque plus petitur: ut, si non ubi conuenit soluere, sed alibi petatur, d. c. vnico.

Qua causa Efficiens?

Dolus, vel opinatio Actoris, vel etiam Rei Actorem, ante litis contestationem, reconuenientis. Nam in causa reconuentionis Actoris vicem subit.

Quod Obiectum?

Ipsium debitum, siue actione reali, siue personali debeatur, l. hæc adiectio, ff. de verb. signif. & Socin. c. vnico, extr. eod.

Qua Forma?

Quòd plus petatur vel causâ, vel re, vel tempore, vel loco: & in ea petitione, usque post litis contestationem perseueretur. Quia, ante litis contestationem, non petere, sed petere voluisse, dicitur Actor, l. quamuis, ff. de in ius vocando.

Quis Effectus?

Quòd si quis plus petierit causâ, iudicium non procedit, sed condemnabitur Actor ad omnes expen-

expensas in triplum, & omne damnum, quod per tulit Reus occasione institutæ actionis, §. sed hoc quidem, inst. de actionib. Si quis autem plus petere, condemnabitur Actor in triplum, eius, quod Reus expendit, §. tripli. inst. de act. Si loco plus petat, cum locus actionem arbitrariam efficiat, tenetur actor in illa actione quanti Rei interest, potius conuento loco, quam vbi actio instituta est, soluisse, l. i. ff. quod certo loco, c. vnico extr. eod. Nihilominus tamen vltra præstationem interesse in triplum eius, quod Reus nomine sportularum impendit, in triplum condemnabitur Actor, §. hoc quidem, inst. de actionibus. Si verò tempore plus petitum sit, duplicantur induciæ, quibus finitis, Reus, nisi omnibus ab Actore expensis præstitis, litem suscipere non tenetur, d. c. vnico, extr. eod. §. in triplum, inst. de actioibus.

Qua Adiacentia?

Restitutio sportularum, perpeffum damnum, interesse, expensæ, c. vni. extr. eod. c. examinata, de iud.

Qua Affinia?

Præpostera petitio, defectus desideratæ formæ in libellis, petitio rei, quæ neque ciuilitè, vel naturaliter debetur, Felin. c. 2. extr. de rescrip.

Qua Pugnancia?

Intermissio litis, antequam contestetur, compositio partium, iuramentum, à parte Actoris præstitum, reiectio libelli inepti per officium iudicis, & c. Iason in l. 3. num 18. C. de eden. Bart. 1. prætor, ff. de iurei.

A X I O M A T A.

Si Actor ante litem contestationem à pluris petitione desistat, pœnam legis effugit, Host. hîc.

Si quis per fraudē induxit aliquem, vt cùm deberetur x. tantum, X X, se debere in instrumento cauerit, postea illa X X, vi instrumenti lite cōtestata petierit, à toto debito, saluis transactionibus, & secundis cautionibus & confessionibus super hoc habitis, cadit, l. ymca, C. eod. c. l. si mulier, C. ad Velleia.

DE CAUSA POSSESSIONIS
& Proprietatis.

Titulus XII.

Continuatio.

Contingit, causam proprietatis & possessionis, ab eodem, vel diuersis, vno tempore, in iudicium deduci. Cùm autem altera alterius definitioni impedimento sit, in hac contingentiã vtra in cognitione præferatur? scire conuenit.

Quid est causa Possessionis & Proprietatis?

Est lis, inter duos, vel plures, separatim, de proprietate & possessione contendentes, iudicio inclusa. Siquidem licet in constitutione dominiũ vnum sint; sicuti omnia humani corporis membra, quo ad constitutionem integri corporis, vnum intelliguntur, quæ aliàs, quo ad officia, & sicuti

quælibet

milibus singulatim consideratis, discrepant: tamen separatim & in abstracto causa proprietatis & possessionis accepta, nihil habent commune, l. notum taliter, §. nihil, ff. de acqui. pos.

Quid est Possessio?

Possessio est ius insistendi rei corporalis, non prohibita possideri: dicta à sedibus, quasi sedum positio, l. i. ff. de acqui. poss.

Quotuplex est possessio?

Duplex: naturalis & ciuilis. Naturalis in facto, Ciuilis in iure, consistit: eademq; naturalis ciuilis fit, si iuris auctoritate approbetur, Alc. in l. quinque pedum, C. de ter. mo. Zasius in suis sing. intellect. c. r. nu. 2. & Hostiensis, tit. de causa posses. §. primo.

Qua causa Efficiens?

Apprehensio, corpore & animo, facta. Quia, licet solo animo amittatur possessio, acquiri tamen non, nisi corpore & animo simul, potest, l. 3. §. i. & §. in amittenda.

Quod Obiectum?

Est res corporalis, siue mobilis, siue immobilis, hominum commertio non exempta. Quia res incorporales, vt sunt omnia ea, quæ in iure consistunt, propriè non possidentur, sed quasi possidentur, Bart. l. i. num. 3. ff. de acq. pos. c. querelam, extr. de elect.

Qua Forma?

Est ipsum ius insistendi rei, quo ad acquisitionē pos.

316 ANALYS. IURIS PONTIFICII
possessionis attinet, non autē retentionem. Quia
etiam solo animo retinetur: Nec opus est rei sem-
per corporaliter insistere, l. qui vniuersas, & l. 3.
ff. de acq. pos.

Qui Finis & Effectus?

1. Prescriptio, quæ per longam possessionem, iu-
ris auctoritate adiicit dominium possidenti.
2. Interdicta, quæ pro retinenda vel recupera-
da possessione, competunt, l. fin. ff. vti pos. l. 1. §.
deijcitur, ff. de vi & vi arm.
3. Lucrum fructu-
um ex re aliena, bona fide perceptorum, l. certu-
C. de rei vind.

Quæ Cognata?

Quasi possessio, quæ propriè est rerum incor-
poralium, l. si ædes, ff. de ser. vrb. præd. Detentio,
quæ est eorum, qui ratione suæ detentionis non
habent conditionem vsucapiendi illam rem, vel
alios possessionis effectus consequendi: vt est in
creditorum pignus tenente, & alijs, Bart. l. 1. ff. de ac-
qui. pos. num. 21. Et proprietates, quæ inuicta pos-
sessione iusta ius dominij constituit.

Quæ Pugnantia?

Interitus rei, deiectio, rei mutatio causa religi-
onis facta, amissio, animus possidere non volen-
tis, &c.

Quid est Proprietas?

Proprietas est, dominium rei legitimis modis
conquisitum, Hostien. tit. de causa propriet.

Quæ causa Efficiens?

Ius gentium, & ius Ciuile: quæ certos mo-
dos acquirendi rerum dominia introduxerunt,
§. fin.

§. singulorum, inst. de rerum diuis.

Quod Obiectum?

Omnes res corporales, quæ humano commercio subiiciuntur, l. rectè dicimus, ff. de verb. sig.

Qua Forma?

Titulus acquirendi iuris gentium & ciuilis: qui circa formam proprietatis acquirendæ, vel quæsitæ potissimum consideratur.

Qui Effectus?

1. Rei vindicatio, quæ pro amissa rei proprietate recuperanda competit, §. omnium, inst. de actio. 2. Libera disponendi facultas, ni vel lege, vel conuentione impediatur, l. in re mandata, C. mandati.

Quis ordo cognoscendi in causa possessionis & proprietatis seruandus?

Ordo cognoscendi varius est. Nam vbi duæ quæstiones possessoria principaliter proponuntur à diuersis, & diuersis rebus, illæ, tanquam mutue petitiones, simul & vicissim sunt tractandæ, secundum regulam: Qui prior appellat, prior agat, c. 2. extr. de ord. cog. Si autem vtraque possessoria quæstio, sit super eadem re, iudex vltimò factam violentiam prius purgabit, l. colonus, ff. de vi & vi armata. Quòd si Actor agit primò petitorio, & Reus secundò possessorio, conquerens de spoliatione, distingue. Aut vtraque quæstio est circa eandem rem, vel circa diuersas: Si circa eandem rem, tunc paratur præiudicium petitorio prius proposito, per possessorium secundò, etiam in modum reconuentionis propositum, & super

pos

ANALYS. IURIS PONTIFICII
possessorio cognoscetur prius, & pronuntiabitur, petitorio prius proposito suspensio, c. ex co-
questione, c. literas extr. de restit. spoliato. c. ac-
cedens, extr. vt lite non contest. Et hoc, siue pos-
sessorium præcedat, siue sequatur, c. in literis, ex-
tr. de rest. spoliat. Porro si petitorium & possessorium sunt circa diuersa, subdistinguitur. Nam, aut spoliatio proponitur in modum reconuentionis, aut in modum actionis, aut in modum exceptionis. Si in modum reconuentionis, puta, quia Reus conuentus reconueniendo petit restitui, tunc sunt duæ petitiones, quæ vicissim tractandæ, & vna sententia terminandæ sunt, paucis casibus exceptis, quos notat Specula. tit. de reconuen. s. videndum. Si verò in modum actionis, tunc, siue ciuilitè, siue criminaliter ab Actore conueniatur, prius de questione spoliij tractari & cognosci debet. Quia omnes leges, tam Ecclesiasticæ quàm seculares, ante omnia spoliatis reintegranda & damna sarcienda esse, præcipiunt, c. grauis, extr. de rest. spoliat.

Si verò spoliatio in modum exceptionis proponitur, tunc primò tractabitur exceptio spoliationis, suspensio petitorio, c. 2. extr. de ord. cog. Nec, hoc casu, post litem contestatam, de spoliatione excipi potest. Huius tamen doctrinæ diuersi sunt effectus: quia, spoliatione, per modum exceptionis, probata, agens repellitur, sed non restituitur: sed si probetur in modum actionis restituetur opponens ante ingressum causæ principalis.